蓬政〔2024〕69号
蓬华镇人民政府关于开展老年人23价肺炎

疫苗免费接种为民办实事项目的通知

各村委会、老人协会：

为保障蓬华镇老年人免受肺炎球菌的侵袭，筑牢健康免疫屏障，蓬华镇定于7月下旬至9月20日在全镇开展70岁以上的老年人免费23价肺炎疫苗接种工作。此项工作列为我市2024年为民办实事项目，为确保本次接种工作顺利开展，特制定本方案。

现将有关事项通知如下：

一、接种对象
辖区内接种当日年满70周岁以上常住居民，在核实受种对象时需同时满足以下几个方面条件：

1.受种者须在接种点出示有效身份证，以证明其为符合项目条件的接种对象。
2.身体健康，无23价肺炎疫苗接种禁忌症。

3.按照自愿、免费、知情、同意的原则，签署知情同意书。

4.5年内未接种过23价肺炎球菌多糖疫苗者。

5.接种对象需携带身份证及医保卡（核对登记信息）。

二、接种地点
蓬华镇卫生院

三、接种时间
星期一至星期五
下午：2：30——5：00

四、禁忌

对疫苗中任一活性成分或辅料严重过敏反应者。属于严重过敏体质、患中度或重度急性疾病、血小板减少症、严重慢性疾病、慢性疾病的急性发作期和发热者，正在进行免疫抑制治疗的患者，或有免疫功能障碍者暂缓接种。

五、注意事项

本疫苗不能预防肺炎球菌以外病原和非疫苗覆盖血清型别肺炎球菌引起的肺炎。接种后在接种单位留观区域留观30分钟，接种后如有不适，请及时告知接种医生，严重者请及时就医。到目前为止，任何疫苗的保护效果都不能达到100%。少数人接种后未产生保护力，或者仍然发病，与疫苗本身特性和个人体质有关。如需了解更多信息，请查看疫苗说明书。若本知情同意书的内容与说明书发生冲突的，以说明书为准。

六、此项工作将列入年终绩效考评，请各村务必高度重视，指定专人负责、各村老人协会积极配合，做好宣传动员工作，疫苗数量有限，先到先得。

附件：蓬华镇2024年70岁以上老年人免费接种23价肺炎球菌多糖疫苗项目任务分配表

南安市蓬华镇人民政府

                                    2024年7月22日

（此件主动公开）

附件

蓬华镇2024年70岁以上老年人免费接种

23价肺炎球菌多糖疫苗项目任务分解表

	村别
	70岁以上人口数
	接种任务数

	路荇村
	115
	40

	大演村
	180
	62

	华美村
	541
	221

	蓬岛村
	593
	249

	黎阳村
	79
	27

	黎明村
	55
	19

	山城村
	325
	130

	苏厝村
	205
	80

	新村村
	71
	25

	合计
	2164
	853

	南安市蓬华镇党政综合办公室         2024年7月22日印发